
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 00023/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     4 

approvata il 3 gennaio 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - PROGETTO "OBIETTIVO LAVORO". INIZIATIVE PER IL 
LAVORO A FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI. ATTIVAZIONE BORSE LAVORO. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.317,00 IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
MECC. 200606250/93.  
 

Con deliberazione Consiglio Circoscrizionale mecc. 200606250/93 del 5 settembre 2006, 
ratificata dalla Giunta Comunale in data 12/09/2006, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la realizzazione del progetto “Obiettivo lavoro” Iniziative per il lavoro a favore di 
soggetti svantaggiati, che prevede l’inserimento di n. 7 persone in situazione di disagio sociale ed 
economico, in particolare con bassa scolarità e ultraquarantacinquenni, in un percorso di borse 
lavoro.  

Con determinazione mecc. 200606720/93 approvata il 20 settembre 2006, cron. n. 99, esecutiva 
dal 2 ottobre 2006 è stata impegnata la somma di Euro 9.219,00 al lordo delle ritenute di legge 
per il pagamento delle indennità di presenza mensile pari ad Euro 439,00 parametrate al valore 
orario di Euro 5,26 sulla base delle presenze effettive. 

Con successive determinazioni dirigenziali cron. n. 104 e 105 rispettivamente del 5 ottobre 2006 
e 6 ottobre 2006 sono stati individuati i n. 7 soggetti beneficiari delle borse lavoro. 

     Nel mese di dicembre 2006 sono stati inseriti in azienda sei borsisti, mentre l’ultimo, per 
motivi tecnici-operativi della ditta individuata, ha potuto iniziare il tirocinio soltanto nel mese di 
gennaio 2007. 

     Si rende quindi necessario provvedere ad impegnare i fondi per il pagamento dell’indennità 
di presenza sul competente capitolo del bilancio 2007, importo pari ad Euro 1.317,00 al lordo 
delle ritenute di legge. Trattasi di reddito assimilato a lavoro dipendente di cui all’art. 50 D.P.R. 
917/86.   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 



2007 00023/093 2 
 
 

Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
                

 
DETERMINA 

 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.317,00, al lordo delle ritenute di legge, per il 

pagamento dell’indennità di presenza da erogare al lavoratore inserito in borsa lavoro nel periodo 
gennaio/marzo 2007, con imputazione al codice di intervento del bilancio 2007 corrispondente 
all’intervento n. 1100403 del bilancio 2006 “Prestazione di servizi” (Cap. 88200/1). 

I compensi per la borsa lavoro rientra nel campo di applicazione IRAP, istituita con Decreto 
Legislativo n. 446/97 e la relativa spesa a carico della Città sarà fronteggiata con l’utilizzo dei 
fondi impegnati con apposito provvedimento.  

 
   

 
Torino, 3 gennaio 2007                        IL DIRETTORE 

dott. Giuseppe CONIGLIARO 
 

            
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

      
 

       


